
Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO

IDea FORUM

Aktuální trendy z pohledu Ministerstva průmyslu a 
obchodu

1



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 2

IDea FORUM

Investiční potenciál Česka a MSK 

Potřebnost strategických investic

Podpora investic a firem

Projekt SPP Dolní Lutyně

Příležitosti a podpora designu 

Podpora udržitelnosti 

2



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 3

Investiční potenciál Česka a MSK 

Geografická poloha

Průmyslová historie

Kvalifikovaná pracovní síla 

Otevřená proexportní ekonomika

Ekonomická a politická stabilita (výborný mezinárodní rating)

Pevné zakotvení v mezinárodních strukturách (EU, NATO atd.)

Podpora zahraničních investic

Investice do R&D, inovace

3



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO

Potřebnost strategických investic

Přes vysoký investiční potenciál ČR počet 
investičních projektů v čase klesá 

Pro transformaci MSK regionu nebudou 
stačit peníze z Národního plánu obnovy 
nebo Operačního programu spravedlivé 
transformace

Potřebujeme investice další, násobně vyšší, 
a to i ze strany soukromého kapitálu

Z MSK odchází 1/3 obyvatel do 34 let kvůli 
neperspektivním oborům zaměstnání 

Je potřeba připravená vhodná 
infrastruktura, rychlé rozhodovací procesy 
a silná regionální/národní vize, kde chceme 
po ukončení probíhající transformace být

Počet investičních projektů od roku 1992 do 2023, zdroj: CzechInvest

Zasídlení závodů na výrobu akumulátorů v rámci EU, zdroj: Bateriový klastr



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 5

Podpora investic a firem

Novela zákona o investičních pobídkách

zjednodušení a zrychlení schvalovacího procesu – již není 
nutné předkládat každou žádost vládě (s výjimkou 
strategických) 

větší důraz na posuzování přínosů pro stát u každé jednotlivé 
investice (zejména MF) 

nová možnost získání mimořádné výše podpory pro projekty 
klíčové pro ČR pod podmínkou individuální notifikace EK

5



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 6

Podpora investic a firem

Novela zákona o urychlení strategicky významné 
infrastruktury

zavedení tzv. strategických investičních staveb mezi prioritní 
infrastrukturu

zrychlení povolovacího procesu, povolování v rámci DESÚ

v rámci MSK – lokalita Nad Barborou, bývalý důl Lazy

připravováno – Dolní Lutyně, Mošnov, bývalý důl Staříč

politická shoda

6



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 7

Podpora investic a firem

Založení Státní investiční a rozvojové společnosti a.s.

ČR aktuálně nedisponuje připravenými lokalitami nad 40 ha. V 
rámci požadavků na výrobu do 2-3 let nejsme schopni 
konkurenceschopnosti 

Hlavním cílem společnosti je proaktivně prověřit a připravit 
lokality pro strategické investice v provázanosti na 
hospodářskou strategii státu

100 % akcionářem je Ministerstvo průmyslu a obchodu

Forma akciové společnosti je zvolena z důvodu flexibilnosti 
nabývání pozemků, řízení jednotlivých projektů a možností 
využívání finančních nástrojů a financování mimo státní 
rozpočet 

7



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 8

Projekt SPP Dolní Lutyně

Umístění projektu s vysokou přidanou hodnotou

Požadavek investora: zahájení výroby 1. fáze v roce 2028

Umístění v jiné lokalitě investor odmítl z důvodu aktuálního stavu 
připravenosti nabízených lokalit

1 fáze - cca 1 800 zaměstnanců (70 – 80% maturita technické obory, 10 – 
15% vysokoškolské vzdělání, 10% výuční list z technických oborů). Celkově až 
7 000 zaměstnanců

Maximálně odpovědný přístup k životnímu prostředí – Dohoda o spolupráci 
s ekologickými spolky 

Konstruktivní dialog s dotčenými obcemi

V návaznosti na příchod strategického investora bude probíhat příprava 
dalších ploch (Lazy, Staříč atd.)

8



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 9

Projekt SPP Dolní Lutyně

9



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 10

Podpora investic a firem

Technologická inkubace

Cílem projektu je podpora inovativních technologických 
startupů a rozvoj startupového ekosystému v progresivních 
sektorech.

Co to znamená:
Pomoc pro začínající inovativní technologické firmy (startupy)
Individuální přístup ke každému žadateli
Pre-inkubace: podpora potenciálních žadatelů, respektive pomoc 
s přípravou žádosti, včetně zájemců před založením vlastní firmy
Podpora vzniku firemních i akademických spinoffů
Spolupráce s inovačními centry napříč ČR
Možnost spolupráce a partnerství v rámci tematických hubů pro 
zavedené firmy, akademickou sféru i státní sektor

10



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 11

Příležitosti a podpora designu 

Adresář designérů CzechTrade 
www.designers-database.eu 

213 profilů českých designérů

Finanční podpora na spolupráci s průmyslovými designéry z 
Adresáře designérů CzechTrade

Design Credits (NPO) - podpora až do výše 150 000 Kč, 

      participace MSP minimálně 15 % 

Celková alokace (2023 – 2025): 50 mil. Kč 

2023: podpořeno 54 projektů MSP, vyčerpáno 9,9 mil. Kč

2024: alokace 15 mil. Kč  až 100 design-inovací

http://www.designers-database.eu/


Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 12

Příležitosti a podpora designu

DESIGN pro konkurenceschopnost 3 

Interní projekt CzechTrade v rámci OP TAK

Zvýhodněné služby průmyslových designérů 
a marketingových specialistů z Adresáře designérů 
CzechTrade 

Podpora účastí na specializovaných zahraničních akcích

Plánovaná alokace na zvýhodněné služby: 50,3 mil. Kč 

Plánovaná realizace od 2. pol. 2024

12



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 13

Příležitosti a podpora designu

Zahraniční akce
Společná prezentace českých výrobců designu 
a designérů pod hlavičkou Design Centra CzechTrade

Vzdělávací akce
Towards sustainability, duben 2024, Praha

Exportní konference Design pro business, 6. červen 2024, Praha, 

Exportní aliance CzechTrade Bound by Jewellery
Sdružuje nezávislé české šperkaře a podporuje české designéry v tomto 
kreativním odvětví.



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 14

Příležitosti a podpora designu

Kontakt 

Zuzana Sedmerová

E-mail: zuzana.sedmerova@czechtrade.cz  

Tel.: +420 724 009 829

14

mailto:zuzana.sedmerova@czechtrade.cz


Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 15

Podpora udržitelnosti 

Global Innovation Index 2023

Silné stránky ČR (v top 10 celosvětově) – indikátory:

Výdaje na VaV financované ze zahraničí (jako podíl na HDP)

High-tech průmyslová výroba

High-tech import a export 

Export kreativních výrobků 

Výrobní a exportní komplexita ekonomiky



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 16

Podpora udržitelnosti 

Revitalizace brownfieldů
program Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů 

program Podpora brownfieldů z Národního plánu obnovy 

program Smart Parks for the Future

OPPIK nemovitosti  

Uplatňování zásady DNSH (Do-No-Significant-Harm)
plnění DNSH podmínek v rámci Národního plánu obnovy



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO 17

Podpora udržitelnosti 

Zákon č. 72/200 Sb. o investičních pobídkách

Nařízení vlády č. 221/2019 Sb. o provedení některých 

ustanovení zákona o investičních pobídkách  

PŘÍLOHA č. 4 – definuje vybrané výrobky určené k výrobě nebo 

skladování energie z obnovitelných zdrojů, ke zvyšování energetické 

účinnosti nebo snižování energetické náročnosti budov



Ing. Petr Očko, Ph.D.
Vrchní ředitel sekce MPO

Děkuji za pozornost

18


	Snímek 1: IDea FORUM
	Snímek 2: IDea FORUM
	Snímek 3: Investiční potenciál Česka a MSK  
	Snímek 4: Potřebnost strategických investic 
	Snímek 5: Podpora investic a firem
	Snímek 6: Podpora investic a firem
	Snímek 7: Podpora investic a firem
	Snímek 8: Projekt SPP Dolní Lutyně
	Snímek 9: Projekt SPP Dolní Lutyně
	Snímek 10: Podpora investic a firem
	Snímek 11: Příležitosti a podpora designu  
	Snímek 12: Příležitosti a podpora designu
	Snímek 13: Příležitosti a podpora designu
	Snímek 14: Příležitosti a podpora designu
	Snímek 15: Podpora udržitelnosti  
	Snímek 16: Podpora udržitelnosti  
	Snímek 17: Podpora udržitelnosti  
	Snímek 18: Děkuji za pozornost

